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Lista skrótów

AC – Adult Contemporary – format radiowy prezentujący muzykę skierowaną do

dorosłego słuchacza.

AM – Amplitude Modulation – modulacja amplitudy, starszy standard nadawania

radiowego na falach średnich i długich.

BBC – British Broadcasting Corporation – brytyjski publiczny nadawca radiowo-

telewizyjny.

DAB / DAB+ – Digital Audio Broadcasting – cyfrowe radio naziemne.

FM – Frequency Modulation – modulacja częstotliwości, podstawowy sposób nadawania

w radiu UKF.

GUS – Główny Urząd Statystyczny.

KRRiT – Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji – polski organ regulacyjny rynku mediów.

LP3 – Lista Przebojów Programu Trzeciego.

PAP – Polska Agencja Prasowa – państwowa agencja informacyjna.

POP – Popular Music – muzyka popularna.

PR – Polskie Radio – publiczny nadawca radiowy w Polsce.

PR1 / PR2 / PR3 / PR4 – Programy Polskiego Radia: „Jedynka”, „Dwójka”, „Trójka”,

„Czwórka”.

R357 / 357 – Radio 357 – polska internetowa stacja radiowa prowadzona przez byłych

dziennikarzy Trójki.

RMF – Radio Muzyka Fakty – prywatna sieć radiowa.

RNŚ – Radio Nowy Świat – polska internetowa stacja radiowa prowadzona przez byłych

dziennikarzy Trójki.

Talk Radio – format radiowy oparty na rozmowach, wywiadach i audycjach

publicystycznych.

TVP – Telewizja Polska, publiczny nadawca telewizyjny w Polsce.

TOK FM – radio, komercyjna marka rozgłośni radiowej o charakterze informacyjno-

publicystycznym.

UHF – Ultra High Frequency – bardzo wysokie częstotliwości fal radiowych,

wykorzystywane m.in. w telewizji i radiu.

UKF – niższe częstotliwości fal radiowych, w Polsce kojarzone głównie z radiem FM.
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Wprowadzenie

W latach 2015–2020, na skutek postępującej ingerencji politycznej w strukturę i

treści nadawane w polskich mediach publicznych, Program Trzeci Polskiego Radia (dalej:

PR3; Trójka) zaczął sukcesywnie tracić swoją ugruntowaną przez dekady pozycję na rynku

radiowym, a wraz z nią – zaufanie słuchaczy i zatrudnionych w niej pracowników. Kryzys

miał głęboki, wielowymiarowy charakter i był rozciągnięty w czasie. Jego kulminacja

przypadła na rok 2020. Po fali zwolnień i odejść dziennikarzy uznawanych za symboliczne

postacie PR3 doszło do szeroko komentowanych protestów w obronie stacji, które na

pewien czas stały się jednym z dominujących tematów debaty publicznej w Polsce.

W odpowiedzi na zaistniałą sytuację część zespołu redakcyjnego, która

zdecydowała się odejść z Trójki lub została z niej zwolniona, ogłosiła plan utworzenia

pierwszej z inicjatyw dających nadzieję na kontynuację wartości, praktyk i stylu

dziennikarstwa radiowego kształtowanych tam przez lata. Było nią sfinansowane z

dobrowolnych darowizn od słuchaczy Radio Nowy Świat (dalej: RNŚ). Stacja ta szybko

zdobyła popularność, stając się symbolem sprzeciwu wobec upolitycznienia mediów

publicznych oraz walki o niezależne dziennikarstwo. Powstanie tej rozgłośni było pierwszą

z przesłanek wskazujących, że istnieje realna możliwość tworzenia nowego,

alternatywnego modelu radia w Polsce.

Kolejna fala odejść, będąca następstwem pogłębiającego się kryzysu w PR3,

przyniosła następną oddolną inicjatywę utworzoną przez byłych dziennikarzy Trójki:

Radio 357. Podobnie jak RNŚ, projekt Radia 357 początkowo był wyłącznie koncepcją,

pozbawioną zaplecza finansowego, ramówki czy fizycznej siedziby, a jego realizacja

okazała się możliwa przede wszystkim dzięki wsparciu słuchaczy, którzy dobrowolnie

zadeklarowali regularne wpłaty. Już w pierwszych godzinach zbiórki tysiące osób

zapewniły projektowi stabilne i przewidywalne źródło finansowania, co w kolejnych

tygodniach pozwoliło uruchomić nadawanie.

Ze względu na nietypowy model finansowania projekt Radia 357 opierał się na

rozwiązaniu praktycznie nieobecnym na polskim rynku medialnym, co wyraźnie

odróżniało go od większości rozgłośni radiowych. Z kolei dzięki odmiennemu podejściu

do roli odbiorcy i przyjętym zasadom, wyróżniał się również na tle swojego poprzednika –

Radia Nowy Świat. Najjaskrawszym przykładem odmienności RNŚ i Radia 357 od

większości stacji radiowych był całkowity brak bloków reklamowych – jednego z
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najbardziej oczywistych (a jednocześnie wywołujących największą irytację wśród

słuchaczy) wyróżników tradycyjnej radiofonii. Radio 357 nie próbowało odtwarzać

dotychczasowych wzorców. Zaproponowało nową formułę – rozgłośni internetowej, której

centrum stanowiła relacja ze słuchaczem, oparta na współuczestnictwie, wzajemnym

zaufaniu i poczuciu długoterminowej odpowiedzialności (także finansowej) za projekt. To

właśnie ta społeczność – skupiona wokół idei niezależnego, wolnego od komercyjnych i

politycznych nacisków medium, aktywna w przestrzeni cyfrowej, wspierająca działania

promocyjne oraz współfinansująca codzienne funkcjonowanie stacji – stanowi przedmiot

analizy niniejszej pracy.

Radio, w swojej istocie, jest technologią głęboko zakorzenioną w relacjach

społecznych i kulturowych (Bottomley, 2020). Tworzy ramy, w których codzienne życie

słuchaczy nabiera rytmu, a praktyki związane z odbiorem audycji stają się sposobem na

zaspokojenie fundamentalnych ludzkich potrzeb – towarzystwa i przynależności. Audycje

radiowe charakteryzują się konwersacyjnością i otwartością do dzielenia się emocjami,

predestynującym radio do budowania wokół niego poczucia wspólnoty. Jak sugeruje

Andrew J. Bottomley (2020), w poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie „czym jest radio?”

(pytaniu sugerującym ujęcie technologiczne), warto raczej zastanowić się nad dylematem

„po co jest radio?” oraz „dla kogo jest radio?”. Takie podejście przesuwa punkt ciężkości

z aspektów technologii na społeczne i kulturowe funkcje radia, podkreślając jego rolę jako

konstrukcji umożliwiającej interakcje i współuczestnictwo. Na przestrzeni dekad radio

zachowało swoją spójność i szczególne znaczenie – właśnie dlatego, że w centrum tego

medium zawsze znajdowali się ludzie. Nawet jeśli między słuchaczami a redaktorami

rzadko dochodziło do bezpośrednich kontaktów, mogli oni odczuwać trudną do

uchwycenia, a jednak wyraźnie obecną więź. Choć się nie znali, mieli poczucie, że to

rozgłośnia splata ich losy i czyni ich sobie bliskimi. Radiowy eter kreuje specyficzne i

symboliczne miejsce spotkań i wymiany doświadczeń między dziennikarzami a

słuchaczami. Aktywne uczestnictwo odbiorców, zarówno w czasie audycji na żywo, jak i

w wydarzeniach związanych z życiem rozgłośni, wzmacnia poczucie przynależności,

czyniąc radio medium wyjątkowym pod względem zdolności do budowania i

podtrzymywania relacji społecznych.

Tematyka pracy koncentruje się na społeczności patronów Radia 357 jako

kluczowym elemencie umożliwiającym funkcjonowanie analizowanej internetowej

rozgłośni. W trakcie podjętych badań analizie poddano sposób, w jaki słuchacze – poprzez

regularne wsparcie finansowe, uczestnictwo w komunikacji z zespołem redakcyjnym oraz
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symboliczne współtworzenie projektu – wpływają na kształt i rozwój stacji. Wśród

głównych celów badania było zarówno uchwycenie mechanizmów społecznych, które

zaistniały, by ta oddolna forma mecenatu powiodła się, ale także zrozumienie, jak relacja

między twórcami a odbiorcami przekształca się w warunkach współczesnych mediów

cyfrowych. Praca stawia pytania o to, jaką rolę odgrywa społeczność patronów w

codziennym funkcjonowaniu radia, w jaki sposób negocjowane są granice ich wpływu oraz

jakie są szersze konsekwencje wykorzystania modelu finansowania mediów dobrowolnymi

wpłatami dla przyszłości radiofonii i całego rynku mediów.

Współczesne media znajdują się w fazie głębokich i wielowymiarowych

przeobrażeń. W warunkach niestabilnego i silnie nasyconego rynku medialno-

rozrywkowego, zarówno indywidualni twórcy, jak i duże podmioty medialne zmuszeni są

do poszukiwania alternatywnych modeli funkcjonowania. W wielu przypadkach chodzi o

modele wykraczające poza tradycyjny system reklamowy bądź finansowanie

instytucjonalne (państwowe). Na tym tle szczególne miejsce zajmuje właśnie przypadek

Radia 357. To profesjonalna rozgłośnia, która została zbudowana od podstaw bez udziału

instytucji publicznych i przy marginalnym wsparciu ze strony kapitału komercyjnego.

Tego rodzaju oddolna inicjatywa – o zasięgu globalnym (radia można słuchać wszędzie

tam, gdzie słuchacz ma dostęp do Internetu) i profesjonalnym zapleczu redakcyjnym –

stanowi zjawisko rzadkie nie tylko w skali kraju, ale również świata. Radio 357 nie tylko

przetestowało nowy model organizacyjny, ale zaproponowało także świeże podejście do

sposobu uczestnictwa słuchaczy. Co warte podkreślenia, sukces opisywanej inicjatywy

zdarzył się w okolicznościach wyjątkowo niesprzyjających: okresie pandemii COVID-19,

a następnie globalnego kryzysu wywołanego inwazją Rosji na Ukrainę. Fakt, że mimo tych

warunków projekt nie tylko przetrwał, lecz dynamicznie się rozwinął, stanowi kolejną z

przesłanek podjęcia tego tematu. Praca poświęcona Radiu 357 jest punktem wyjścia do

analizy przemian zachodzących we współczesnej radiofonii oraz sposobów społecznego

współtworzenia mediów w warunkach cyfrowych.

W ramach pracy postawiono trzy zasadnicze pytania badawcze, które porządkują

podejmowaną problematykę i ukazują kierunki przyjętej eksploracji. Po pierwsze, podjęto

próbę odpowiedzi na pytanie: jak realizowane są procesy budowy i zarządzania

rozgłośnią finansowaną przez patronów, w odróżnieniu od tradycyjnych inicjatyw

radiowych? Zagadnienie ma na celu uchwycić odmienność logiki działania mediów

opartych na finansowaniu społecznościowym. Po drugie, analizie poddano kwestie

tożsamości i praktyk społecznych słuchaczy, czemu służy pytanie: w jaki sposób powstała
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i funkcjonuje społeczność patronów rozgłośni finansowanej w modelu patronatu

cyfrowego, oraz jaką rolę odegrały w tym procesie rytuały słuchania radia i znaczenie

tego medium w biografiach badanych? Trzecie pytanie koncentruje się na układach

zależności występujących w zakresie funkcjonowania projektu i brzmi: jak kształtują się

relacje i stosunki władzy w przypadku radia finansowanego z darowizn patronów?

Odpowiedzi na te pytania postawione zostały, aby umożliwić wszechstronne zrozumienie

mechanizmów działania Radia 357 jako przykładu współczesnego, oddolnie

finansowanego medium.

Tematyka niniejszego badania lokuje się w obszarze zjawisk wciąż słabo

rozpoznanych – lecz dynamicznie rozwijających się w warunkach współczesnych

przemian społecznych, medialnych i technologicznych. W największym stopniu dotyczy

to modelu patronatu cyfrowego jako formy finansowania i organizowania działalności

medialnej. To rodzaj praktyki społecznej zapośredniczonej przez technologie cyfrowe,

która mimo coraz większego znaczenia, jak dotąd nie doczekała się pogłębionej

socjologicznej analizy osadzonej w konkretnym kontekście instytucji medialnej bądź jej

społeczności. W refleksji nad dynamicznie zmieniającymi się mediami wciąż istnieje stała

potrzeba analizy społecznych aspektów uczestnictwa, współtworzenia oraz tożsamości.

Radio 357 i jego społeczność stanowią – do pewnego stopnia – przypadek

wymykający się tradycyjnym kategoriom nadawcy i odbiorcy. Tym samym nadarzyła się

unikalna możliwość zbadania, w jaki sposób relacje społeczne, posiadany światopogląd,

motywacje czy praktyki odbiorców radiowych przekładają się na codzienne

funkcjonowanie medium. W centrum zainteresowania znajdują się tu nie tylko formy

zaangażowania finansowego, lecz także rytuały radiowe, relacje z redakcją, ambicje

wpływania na kierunki rozwoju projektu czy też postawy wobec reklam. Analiza tego typu


[…]


8. Jak rola patronów różni się od roli dziennikarzy, założycieli i mecenasów?

9. Czy stacja dostrzega różnice w zachowaniach patronów wpłacających różne
kwoty?

10. Czy stacja aktywnie pozyskuje nowych patronów lub słuchaczy? Jakie ma cele w
zakresie wielkości i struktury społeczności?

Funkcjonowanie stacji i proces decyzyjny

11. Jakie są wady i zalety modelu finansowania przez patronów z punktu widzenia
zarządzania stacją?
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12. Jakie główne idee lub założenia kierują rozwojem stacji i podejmowaniem decyzji?
Czy zmieniały się w czasie?

13. Jak i przez kogo podejmowane są decyzje o kształcie ramówki?

14. Jaki wpływ na decyzje stacji mają patroni i czy ten wpływ się zmieniał?

15. Czy zdarzają się problemy z nadmiernymi oczekiwaniami patronów? Jak stacja
sobie z nimi radzi?

16. Czy stacja przewiduje reakcje patronów na decyzje przed ich podjęciem?

17. Jaka jest rola mecenasów i partnerów biznesowych?

18. Na jakiej podstawie decyduje się, czy dana treść powstaje jako audycja czy podcast?

19. Jakie są założenia dotyczące struktury przychodów z różnych źródeł (patroni,
mecenat, inne)?

20. Na co w radiu finansowanym przez patronów brakuje środków w porównaniu do
dużych stacji tradycyjnie finansowanych?

21. W jakim zakresie stacja spełnia prośby patronów? Gdzie leży granica ich wpływu?

22. Które głosy odbiorców mają największą wagę w podejmowaniu decyzji?

23. Jak wyglądał wpływ patronów na konkretne obszary działalności stacji (np.
publicystyka, muzyka)?

24. Czy dziennikarz nadal pełni rolę strażnika treści programowych, czy wpływ
patronów to zmienia?

25. Dlaczego zrezygnowano z progów wpłat i nagród dla patronów?

26. Jak stacja reaguje na wyzwania demograficzne i technologiczne wśród słuchaczy?

27. Jakie treści lub postawy są w radiu niedopuszczalne mimo zasady „szacunku dla
różnych poglądów”?

Oferta programowa i odbiorcy

28. Do kogo skierowana jest oferta Radia 357? Czy jest przeznaczona dla wszystkich,
czy raczej dla określonej niszy?

29. Czy stacja ma określony format muzyczny?

30. Jaką rolę w rozwoju stacji odgrywają podcasty?

31. Jakie informacje o słuchaczach i słuchalności posiada radio internetowe i jak są one
wykorzystywane?

32. Czy stacja ma wiedzę o fluktuacji patronów (powroty, rezygnacje)?

33. Czy stacja zna proporcje słuchaczy patronujących i niepatronujących w
poszczególnych audycjach?

34. Jaką wartość stanowią podcasty w kontekście całej oferty Radia 357?

35. Ile osób pracuje w Radiu 357 i w jakich formach zatrudnienia?

36. Jak interpretować fakt, że radio osiągnęło zysk?
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37. Jak stacja definiuje „trójkowość” Radia 357 i jak zmieniało się to podejście?

38. Czy ktoś może czuć się wykluczony z oferty programowej lub społeczności Radia
357?

39. Jaki był stosunek stacji do grupy „Niezależnej” i jak zmieniały się te relacje?

40. Jakie decyzje mogłyby spowodować masową rezygnację patronów?
Model komunikacji

41. Jak wygląda model komunikacji stacji z patronami poza anteną? Czy jest
skuteczny?

42. Jak stacja reaguje na krytyczne głosy patronów?

43. Czy wizja i sposób komunikacji zmieniały się w czasie? Dlaczego?

44. Jak stacja ocenia ryzyko rozproszenia społeczności na profile poszczególnych
dziennikarzy?

45. Jakie są relacje z różnymi typami członków społeczności (entuzjaści, krytycy,
neutralni)?

Perspektywa rozwoju i przyszłość

46. Co istotnego zmieniło się w wizji Radia 357 od startu do dziś?

47. Jaki wpływ na stację miały zmiany polityczne i sytuacja PR3 po wyborach 2023
roku?

48. Czy Radio 357 miało kryzysy? Jak były definiowane i rozwiązywane?

49. Jakie wnioski pracownicy wyciągnęli z dotychczasowego funkcjonowania radia
społecznościowego?

50. Jak pracownicy widzą przyszłość stacji i jej miejsce na rynku?

51. Czy możliwe jest współistnienie silnej Trójki, RNŚ i Radia 357?
Pytania specjalistyczne – dział analiz/finansów

52. Na czym polega praca w dziale analiz/finansów?

53. Jakie dane i statystyki są najważniejsze dla funkcjonowania stacji?

54. Jak radio analizuje wpływ wydarzeń specjalnych i akcji promocyjnych na wyniki?

55. Jakie są główne założenia finansowe stacji i jak się zmieniały?

56. Jakie znaczenie mają podcasty z perspektywy finansowej i słuchalności?

c) Lista pytań wykorzystanych w trakcie wywiadu z mecenasem Radia 357

Strategia i dopasowanie

1. Czy w firmie istnieje jasno zdefiniowana strategia marketingowo-wizerunkowa?
Jakie są jej główne założenia?

315

2. Jak pomysł sponsorowania/bycia mecenasem Radia 357 wpisuje się w strategię
[marki]?

3. Jak rozumieją Państwo mecenat – czym różni się od klasycznego sponsoringu i
reklamy (zalety/wady vs alternatywa)?

Geneza współpracy

4. Jak [marka] została mecenasem Radia 357? Od pierwszego kontaktu do startu
współpracy (oraz czas trwania mecenatu).

5. Dlaczego wybór padł właśnie na tę stację? Co odróżnia ten projekt od innych?
Decyzje oparte na danych

6. Jakie dane (zasięgi, profil demograficzny, konkretne wskaźniki) pozyskali Państwo
przed decyzją o współpracy?

7. Czy decyzję poprzedziły własne badania rynku lub innego rodzaju analizy (np.
porównanie mediów tradycyjnych do internetowych)?

8. Czy osobiste doświadczenia kogoś z zespołu Firmy (np. słuchacza PR3/R357)
wpłynęły na decyzję o mecenacie?

Wspólnota wartości i pozycjonowanie

9. Jakie wspólne wizje/standardy łączą Radio 357 i [markę]?

10. [Stacja deklaruje zainteresowanie współpracą jedynie z nielicznymi markami]
Czym – według Państwa – [Państwa marka] przekonała Radio 357 do współpracy?

Przebieg i zakres współpracy

11. Jakie inne mecenaty realizowała ostatnio [marka] – czy współpraca z R357 była
czymś wyjątkowym?

12. Na jakich zasadach finansowych/organizacyjnych oparto współpracę (np. progi
mecenatu na Patronite vs umowa poza platformą)?

13. Czy interesowali się Państwo sposobem wykorzystania środków przekazanych
przez [markę]?

Akcje specjalne i formaty

14. Jaką rolę odgrywały akcje specjalne realizowane wspólnie ze stacją (np.
zakup/personalizacja produktu, wizyty w radiu, wydarzenia)? Kto wychodził z
inicjatywą?

15. Jak ocenili Państwo efekty tych akcji? Co można określić jako „miara sukcesu
współpracy”?

16. Czy udział przedstawiciela [marki] w wybranych audycjach był elementem założeń
mecenatu?

Ewaluacja

17. Jakimi wskaźnikami mierzyli Państwo skuteczność mecenatu?

18. Jak – z perspektywy realizacji celów marketingowych – oceniacie koszt mecenatu
R357 vs inne kanały? Czy do tej grupy docelowej można dotrzeć taniej/lepiej gdzie
indziej?
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19. Jakie informacje zwrotne otrzymywali Państwo i od kogo (radio, klienci, internauci,
media, opinia publiczna)?

Wpływ na stację i granice roli mecenasa

20. Czy [marka] zgłaszała sugestie dot. funkcjonowania stacji/treści/programów lub
przeznaczenia środków?

21. Jak wyglądała współpraca operacyjna i komunikacja z redakcją (kontakt, procesy,
transparentność)?

Zakończenie i przyszłość

22. Dlaczego współpraca się zakończyła? Czy rozważają Państwo powrót/wznowienie
w przyszłości – na jakich warunkach?

23. Jak oceniają Państwo całościowo współpracę z R357 – sukces/uczenie się? Co dał
mecenat, czego nie dają inne formy komunikacji?

24. Jak widzą Państwo przyszłość Radia 357 i potencjał mecenatu jako narzędzia w
kolejnych latach?

(Opcjonalne) Finanse i progi

25. Jak interpretują Państwo konstrukcję progów dla patronów i mecenatów na
Patronite?

26. Jeżeli korzystali Państwo z progu kwotowego: jak oceniacie jego adekwatność do
efektów (również na tle innych kanałów i kampanii)?
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