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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Piotra Chmielewskiego pt. ‘Budowa i

funkcjonowanie radia finansowanego przez słuchaczy. Analiza społeczności odbiorców

Radia 357’

Uwagi ogólne

Rozprawę doktorską Piotra Chmielewskiego czytałam z dużym zainteresowaniem, które

jeszcze wzrastało w miarę lektury. Autor podjął się trudnego tematu, wymagającego

połączenia wielu kompetencji, w szczególności umiejętności przeprowadzania badań

empirycznych, ich analizy i syntezy, a także wiedzy i wrażliwości teoretycznej. Ponadto, w

dużym stopniu podążał nieprzetartym szlakiem wziąwszy pod uwagę innowacyjność

zjawiska poddanego analizie: funkcjonowanie nowej stacji radiowej, Radia 357,

finansowanego za pomocą crowdfundingu. Praca jest oparta na bogatym materiale

empirycznym, a wybór metod badawczych i procedura zbierania danych są dobrze

uzasadnione.

Mimo pionierskiego charakteru pracy, autor wywiązał się z zadania znakomicie. By to

wykazać, podzieliłam moją ocenę na trzy części, stosownie do trzech kryteriów, które, moim

zdaniem, powinny być brane pod uwagę przy ocenie doktoratu. W ostatniej części

przedstawię pewne mankamenty pracy, wskażę aspekty, które potraktowałabym inaczej (co

nie znaczy, że autor ma się ze mną zgodzić), jak również wskazówki dotyczące ewentualnego

przygotowania doktoratu do publikacji w formie książki.

Oryginalność

Tytuł rozprawy to ‘Budowa i funkcjonowanie radia finansowanego przez słuchaczy. Analiza

społeczności odbiorców Radia 357’

Oryginalność polega na samym wyborze tematu – analizy radia w całości finansowanego

przez słuchaczy. Nowość w tym przypadku, jak wielokrotnie zauważa autor, polega również

na technologicznej stronie przedsięwzięcia – Radio 357 to radio internetowe, wymagające od

jego konstruktorów pokonania różnych barier technologicznych, od dziennikarzy nowego

sposobu pracy, a od słuchaczy/patronów, przekroczenia pewnych nawyków, związanych z

radiem ‘klasycznym’ i nauczenia się nowych sprawności, związanych z obsługą ‘bytu

cyfrowego’.

Piotr Chmielewski wprowadza nas w zagadnienie, szkicując polityczną sytuację, która

doprowadziła do kryzysu w rozgłośni PR3 (‘Trójce’) i jego konsekwencji, czyli odejścia

wielu czołowych dziennikarzy tej stacji radiowej i zniszczenia jej pierwotnego charakteru, do

którego przywiązanych było kilka pokoleń Polaków, w tym również autorka tej recenzji.

Autor przedstawia kulisy sprawy w sposób, na ile jest to możliwe, chłodny i obiektywny, bez

melodramatyzowania sprawy, ale ukazując jej powagę. Przedstawia też konsekwencje zmian

w ‘Trójce’, polegające na powstaniu dwóch nowych rozgłośni: Radia Nowy Świat i 357,

odmiennych w podejściu do muzyki i polityki. Przekonuje nas, że Radio 357 odniosło

większy sukces ekonomiczny i społeczny, i tym uzasadnia swój wybór, by zająć się nim

szczegółowo. Nie chodzi mu jednak o to, by zbadać to radio ‘ze wszystkich stron’, ale by

skoncentrować się na jego słuchaczach, a dokładnie patronach, czyli tych, którzy regularnie

płacą, by utrzymać tę instytucję i zapewnić jej wysoki status na mapie polskiej kultury.

Analiza tego, co w radiu się ‘puszcza’ jest z tej perspektywy drugorzędna i podporządkowana

opisowi zachowań patronów.

Z mojej perspektywy, szczególnie interesujący i nowatorski był podział patronów na kilka

kategorii i ich dokładna analiza, a także opisanie stosunku dziennikarzy do tych różnych

grup. Fascynujący jest kontrast między patronami zawsze zadowolonymi a patronami

krytycznymi/roszczeniowymi. Autor też zwraca uwagę na przemiany w mediach, polegające

na zbliżeniu producentów i odbiorców ich treści i wpływie tych drugich na kształt ich

ulubionych programów, pokazując, że ten wpływ istnieje, ale nie jest linearny. Ciekawe

byłoby, skądinąd, jakoś to skwantyfikować, na przykład pytając odbiorców i ‘starych’

dziennikarzy, jak porównują, pod tym względem, Radio 357 i starą Trójkę. Może to pomysł

na nowy projekt i artykuł. Za bardzo ciekawe uznałam też ukazanie sposobu, w jaki patroni

wchodzą z związki między sobą. Znów, w przyszłości ten wątek może doprowadzić do

nowych badań, dotyczących przemiany tych relacji w różnych okresach funkcjonowania

radia.

Z satysfakcją odnotowałam też analizę kondycji finansowej radia. Prawdopodobnie takie

dane są zastrzeżone, nawet dla badaczy, ale ciekawe byłoby dowiedzieć się, jaka część

budżetu przeznaczana jest na infrastrukturę, a jaka na pensje dla różnych kategorii

pracowników, w tym ile zarabiają gwiazdy rozgłośni i jak to się rozkłada na mężczyzn i

kobiety. Dodam tu, że takie informacje w odniesieniu do BBC budzą ogromne

zainteresowanie odbiorców – przykładem wieloletnie oburzenie na milionowe zarobki

Gary’ego Linekera.

Oryginalna jest część analizująca polityczne usytuowanie Radia 357, wskazująca na to, że –

wbrew stereotypowi – Polacy (a przynajmniej słuchacze badanej rozgłośni) nie są tak

rozpolitykowani, jak mogłoby się wydawać i cenią sobie dziennikarzy, którzy politycznie nie

‘ewangelizują’ odbiorców, co najwyżej subtelnie nasycają swe audycje pewnymi

wartościami. Znów, uważam to za bardzo cenne, zwłaszcza w kontekście dyskusji wokół

wolności wypowiedzi.

Znaczenie

Waga tej pracy nie polega tylko na przebadaniu pewnego problemu – crowdfundowego

finansowania internetowego Radia 357, ale także na możliwym praktycznym zastosowaniu

tego badania. Widzę tu potencjał w kilku dziedzinach.

Po pierwsze, dotyczy to kwestii roli społeczności patronów w codziennym funkcjonowaniu

radia i roli decyzji radia w zapewnieniu właściwej komunikacji między patronami a

dziennikarzami. Możemy w tekście przeczytać, że: Tomasz Michniewicz, współzałożyciel

Radia 357 i były dziennikarz PR3, odegrał istotną rolę w początkowym etapie rozwoju

inicjatywy, odpowiadając za komunikację ze społecznością. Analiza zgromadzonego w

ramach badania materiału empirycznego wykazała, że komunikacji Radia 357 towarzyszył

aspekt edukowania odbiorców.

Następnie, Piotr Chmielewski zwraca uwagę na rozczarowanie wśród patronów,

spowodowane odejściem Michniewicza z pracy. Część pracy, poświęcona roli Michniewicza,

wskazuje na ważność takiego ‘łącznika’ – wszelkie nowe projekty crowdfundingowe

powinny go mieć. Radio 357 powinno też wyciągnąć wnioski z jego utraty.

Drugie praktyczne zastosowanie dotyczy roli polityki w radiu – sugestia tu jest taka, by ją

ograniczać i przedstawiać w mało nachalny sposób. Z jednej strony, upadek Trójki, a z

drugiej, mniejsza popularność Radia Nowy Świat wydaje się bowiem wiązać z ostentacyjnym

angażowaniem się tych instytucji w bieżące rozgrywki polityczne. Ciekawy tu jest wątek

zachęcania słuchaczy do przejścia na wegetarianizm, co nie spotkało się z ich aprobatą.

Trzeci wniosek dotyczy równoważenia w programie starego z nowym, aby pozyskać nowych

słuchaczy, a z drugiej strony nie stracić starych. Wydaje się, że Radio 357 osiągnęło taką

równowagę, choć tezę tę mogłyby potwierdzić (lub obalić) dokładniejsze badania patronów

pod względem demograficznym, statusu ekonomicznego i emocjonalnego związku z dawną

Trójką.

Rygor

Praca jest dobrze osadzona w teorii. Ma ona kilka teoretycznych ‘filarów’. Jednym jest idea

wspólnoty i społeczności, oparta w znacznym stopniu na kluczowym pojęciu ‘wyobrażonej

społeczności’ Benedicta Andersona. Drugim filarem jest historia i teoria radia jako ‘żywego

medium’. Trzecim jest historia i praktyka crowdfundingu. Autor również dokładnie

przedstawia tło historyczne powstania Radia 357. Część empiryczną stanowi badanie

społeczności odbiorców radia, co prowadzi do ich kategoryzacji według kryteriów

zadowolenia z audycji i aktywności społecznościowej, a także, choć w mniejszym stopniu,

pracowników radia.

Gdy chodzi o bibliografię, nie widzę w niej istotnych braków. Bibliografia ta pokazuje, że

Piotr Chmielewski jest obeznany zarówno w polskiej, jak i zagranicznej literaturze

przedmiotu. Zasługuje to na pochwałę, gdyż z jednej strony, nie sposób jest napisać pracy z

zakresu socjologii mediów nie sięgając do literatury powstałej poza granicami Polski (np.

Baym, Bottomley), z drugiej natomiast pisząc o zjawisku tak głęboko osadzonym w realiach

krajowych jak Trójka, niezbędne jest sięgnięcie do źródeł lokalnych.

Choć praca dotyczy polskiej instytucji i polskiej sytuacji polityczno-społeczno-kulturowo-

ekonomicznej, nie jest ‘prowincjonalna’, wręcz przeciwnie. Piotr Chmielewski pokazał, że

ma świadomość, że jego badania mogą mieć szerszy, międzynarodowy wydźwięk.

Struktura pracy jest zrównoważona – teoria nie góruje nad empirią i nie ukrywa jej braków.

Autor nie tylko ‘rozprawia się’ z teorią na początku, ale odwołuje się do niej w swych

analizach. Zamieszczone na końcu pracy ‘Podsumowanie’ dobrze podsumowuje i ukazuje

możliwości rozwoju przedstawionych wcześniej badań.

Część empiryczna jest dobrze udokumentowana. Widać też, że autor głęboko przemyślał

kwestie etyczne – stąd decyzja o anonimizacji wypowiedzi badanych osób, tak słuchaczy, jak

i dziennikarzy.

Praca jest napisana prostym językiem, pozbawionym żargonu. Czyta się ją, jak

wspomniałam, bardzo dobrze, szczególnie część empiryczną, od której wręcz nie mogłam się

oderwać. Praca nie jest specjalnie długa, co jest jej dużym plusem. Wskazuje to bowiem na

to, że autor potrafi syntetyzować materiał, a jednocześnie dba o to, by nie ‘zamęczyć’

czytelnika nadmiarem informacji. Grafy i zdjęcia pomagają w lekturze. Gdy chodzi o mnie,

chętnie zobaczyłabym w pracy jeszcze więcej zdjęć.

Możliwe rozwinięcie tematu

W tekście znalazło się kilka wątków, które zasługują na rozwinięcie, gdyby autor chciał

przygotować swą pracę do druku i zaadresować ją nie tylko do socjologów, ale także

specjalistów od muzyki popularnej, a także wszystkich, zainteresowanych radiem, do czego

go zachęcam.

Jednym jest rodzaj muzyki, nadawanej w Radiu 357. Niewiele się na ten temat dowiadujemy

z analizy reakcji słuchaczy. Tym, co utkwiło mi w pamięci, to ich niechęć do popu,

mainstreamu i hip-hopu. Chętnie dowiedziałabym się więcej, z jednej strony, dlaczego stacja

te style lansuje, a z drugiej, dlaczego jest wobec nich silna opozycja u części słuchaczy. Autor

wspomina też o tym, że część patronów chciałaby, by w radiu była audycja o poezji

śpiewanej, czemu management stacji się przeciwstawia. Ciekawa jestem przyczyn tej

opozycji – czy wynika ona z tego, że poezja śpiewana jest dziś niemodna w Polsce?

Interesowałoby mnie też miejsce polskiej muzyki w ofercie repertuarowej radia – czy np.

jest jej więcej w porównaniu z Trójką, którą pamiętam jako bardzo anglocentryczną? Jaka

jest reakcja słuchaczy na zmiany proporcji polskiej muzyki w stosunku do muzyki

zagranicznej?

Wiemy, że radio ma ok. 50,000 patronów i liczba ta jest mniej więcej stała. Warto byłoby

jednak więcej napisać, jeśli można to zbadać, jaki był minimalny cel Radia 357, gdy chodzi o

liczbę patronów, słuchaczy i finanse.

Można przeczytać, że niektórzy popularni dziennikarze odeszli z Radia 357 w atmosferze

skandalu, ale brakuje tu szczegółów. Jeśli był konflikt między nimi a ‘górą’ radia, to czego

dotyczył? Ciekawa także jestem, czy jacyś dziennikarze zostali usunięci z radia dlatego, że

okazali się niepopularni i czy byli to młodsi czy starsi dziennikarze? Ogólnie, warto zbadać,

czy 357 to stabilny pracodawca.

Inny wątek, który domaga się rozwinięcia to relacje miedzy Radiem Nowy Świat a 357- czy

są kordialne, neutralne czy wrogie, biorąc pod uwagę, że oba są spadkobiercami ‘Trójki’?

Czy jest duży transfer personelu między tymi rozgłośniami? Podobnie, ciekawa jestem

relacji między 357 a obecną ‘Trójką’.

Zaznaczyłabym też mocniej auto-etnograficzny charakter pracy, z zaletami tego i możliwymi

problemami.

Nie oczekuję od autora zbadania tych wszystkich kwestii, ale może warto zastanowić się nad

niektórymi.

Błędy i sugestie zmian

W tekście nie znalazłam błędów merytorycznych, ale sporo literówek. Jeden błąd w nazwisku

koniecznie musi być poprawiony – chodzi o Marka Niedźwieckiego, nie Niedźwiedzkiego.

Sugeruję też poprawić błędy w cytatach respondentów – nie zmieni to treści wypowiedzi,

jedynie stanie się ona dzięki temu poprawna i bardziej zrozumiała.

Proponuję również, by wcześniej wyjaśnić etymologię nazwy Radio 357 – pojawia się ona,

moim zdaniem, zbyt późno w tekście.

Konkluzje

Ogólnie, oceniam tę pracę bardzo wysoko – w piątce najlepszych doktoratów, jakie

egzaminowałam, a egzaminowałam ich w życiu ponad 30. Gratuluję autorowi, a także

promotorowi, którego kompetencja na pewno miała duży wpływ na jakość tego dzieła. Praca

spełnia wymogi określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (Dz. U. Z 2023 r. poz. 742, z późn.zm.), w szczególności w art. 187 ust. 1 i 2 tej

ustawy. Tym samym wnioskuję o dopuszczenie pana magistra Piotra Chmielewskiego do

publicznej obrony rozprawy doktorskiej i dalszych etapów postępowania w procedurze

doktorskiej.
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